Liber de scholastica

disciplina autoritatibus scripturarum
cum distichis interpolitis cōpositus.

Qui itidē hortulus sapiētiæ siue po-
marium scientie vel rosariū doctri-
nae nūcupari potest. **Habet eniz**
varios doctrinae. scientiae. et sa-
pientie flores. quod opus: cuz
doctrinale ac disciplinale sit:

Et de officio magistroruz
atq3 discipuloruz tractet
studiosis adoleſcētibus
ac preceptoribus eoruz
nō min⁹ erit iucūdū
quam vtilē.

Res
46452 S. Bento

Disciplina vel a discipulis vel a disco deri-
uatur. et est illud quod in litterarum gen-
narijs discipuli plene adiscunt. Ait mar-
cellus.

Quod iuvenes discant id disciplina vocatur.
Discipulusq; dedit discoure nomen ei.

Disciplina dicitur a disco. quod proprie est rem ignota
studio assequi. qui eam docet doctor: qui discit discipulus
nuncupatur. ait nonius.

Dicitur a disco. qui discit iure vocatur

Discipulus: doctor: qui documenta docet.

Disciplina. doctrina. scientia. facultas. professio idem
videntur significare. sed diuersis respectibus diuersis nun-
cupantur nominibus. ait nonius.

Dant discipline diuersa vocabula docti.

Significare tamen cuncta videntur idem.

Est disciplina in discipulo: doctrina in magistro. quam
enim doctor docet doctrina: quam vero discipulus discit
disciplina vocatur. ait pollux.

Doctor: ubiq; docens doctrinam tradit alijs.

Ait disciplinam turba docenda capit.

Respectu docetis dicit doctrina: respectu vero discetis
disciplina. cum in vtroq; idem esse videat. ait dñicus nan^o.

Dicit disciplinam studio quam discis honesto:

Doctrinam doctor: quam docet ipse voces.

Arts ipsa docendi vel discendi itidem disciplina vocatur.
disciplinosus qui facile discit: disciplinatus vero doctrina
instructus interpretatur. vgo.

Artem preterea discendi siue docendi.

Disciplinarum nomine sepe vocant.

Est etiam disciplina morum ordinata correctio et maio-
rum precedentium patrum regularum observatio. tho. et
vgo de sancto vic.

Disciplina malos punit sanctissima mores

Eservatur ea regula sancta patrum.

Disciplīna est observatio sancta et honesta cui parum est non malū facere: sed studet et his que recte fiunt et per cuncta irreprehensibilis apparere, ait vgo de sancto vic.

Est disciplina observatio sancta et honesta.

Omne malū in fugiens est sciensqz bonum.

Disciplīna versatur circa correctionem et instructionē, quorū primum fit timore, secundum et amore perficitur aug. lib. ser.

Omne salutiferis vitium ferit illa flagellis.

gaudens preceptis omne docere bonum

Disciplīna in duas partes diuiditur. scilicet in correctionē et instructionem. aug. lib. de moribus ecclesie.

Crimen et errores et quicquid cernit iniquum.

Punit: et ignaros instruit atqz docet.

Disciplīna est expultrix vitiorū: emendatrix male vitæ: magistra religionis et vere pietatis. aug. lib. ser.

Expellit vitium vitamqz emendat honestos

In sancta mores religionis docet.

Quā cōpositū reddit omnē corporis statum nec nō et mentis habitū disciplina. ceruicē submittit: ponit sup cilia: cōponit vultū: ligat oculos: cachinatiōes cohibet: mōderatur linguā: frenat gulā: sedat irā: format incessus. ber.

Colla supercilium vultumqz oculosqz cachinnos

format et incessum tum bona multa parat.

Disciplīna est pars potētialis iustitię cōtenta sub humilitate superbię et omni vitio cōtraria. tho. ij. q. lxxx. ar. iij.

Iustitię pars est tumidis contraria mitis

Atqz humiles rectis applicat illa vijs.

Iugo discipline insolentia morū demanda est. quensqz duris ac diuinis attrita seniorū legibus humilietur et sanetur ceruicosa voluntas: bonūqz in se nature quod subperblendo amiserat: obediendo recuperet, vgo.

Est peruersorum domitanda superbia morum

Et cogenda iugo subdat vt illa caput.

Cōgregate vos in domo discipline: et omni correctio

464
De disciplina.

ni colla sumittite. ecclesiastici ultimo.

In discipline concurrite nobilis aulam.
Ac doctrinarum subdite colla iugo.

In disciplina perseuerate et caueate ne dimittatis eam.
ad romanos. ij.

In disciplina maneat studiosa iuuentus.
fita nec amittat siue relinquat eam.

Egestas et ignominia ei qui deserit disciplinam. et om-
nis qui odit eam minuetur omni bono. ecclesiasti. nono.
et prouer. viij.

Quisquis omittit: in ops morietur: et omne subibit.
Dedecus amittens grandius inde bonum.

Sapientiam atq3 disciplinam qui abijcit infelix est. et
vacua spes eius et laboris illius sine fructu et inutilia ope-
ra eius. sapi. iij.

Qui disciplinam contemnit inane laboris
frustra exercet opus spemq3 tenet vacuam.

Ibi est superbia vbi negligitur disciplina: et ibi est pru-
dentia vbi animus se doctrine et discipline tradit. aug. lib ser.

Se discipline tradit prudentia doctre.
Turba superba caput non bene subdit ei.

Disciplinam domini ne abijcias. tene nec dimittas eam.
custodi illam et custodiet te. quia ipsa est vita tua. prouer. iij.

Qui custodit eam quoq3 custoditur ab illa
Qui non custodit morte repente cadit.

Quamuis nusquam disciplinam suam homo deserere de-
beat. ibi tamen diligentius conseruanda est. vbi vel neglecta
generat scandalum: vel custodita virtutis exemplum.

Disciplina malum generat neglecta nocuum.
Custodita parat grande decusq3 bonum

Mirandum est cum omnes homines bene viuere cupiat
cur disciplinam quae bene viuatur acquirere non studeant.
apu' eius.

Vivere cum doceat nos disciplina beate:
Nescio qua propter despiciamus eam

Per discipline officium rex regit regnum, pater provinciam, iudex civitatem, pater prolem et familiam, subditus obedit prefidi, discipulus magistro, filius patri, servus domino, vgo.

Disciplina domos vrbes et regna gubernat
Cunctaq; presidibus subdit et illa suis.

Sapientia optimas leges inuenit, malorum morum barbariem expulit, viam ad omnem virtutem edocuit, ait socrates, apud platonem.

Egregias leges et iura salubria terris,
Disciplina tulit barbariem et repulit

Beatus qui inuenit sapientiam et qui affluit prudentia, melior est fructus eius negotiatione auri et argenti: primi et purissimi fructus eius, pretiosior est enim cunctis operibus: et omnia que desiderantur huic non valent comparari, prou. iij.

Felix qui reperit doctrine nobile bonum,
Et qui prudenter cuncta disertus agit.

Cor sine doctrina et disciplina exaltari non valet, ait grege, in moralibus.

Cor sine doctrina exaltari non valet vnquam
Quin pessimoq; datur deprimiturq; solo.

Sapientia animum perficit: vitam disponit: actiones regit: agenda et omittenda demonstrat: et sine qua nemo est perfectus, ait phis.

Perfecti illa animum vitam disponit: et actus
Dirigit: et doctis monstrat agenda vitis.

Doctrina et disciplina polit hominem docet ornat et instruit et a ceteris animantibus differre facit, ait phis.

Nobilitans acuit docet instruit ornat et aptat.
Et differre feris deniq; quemq; facit.

Ille prefertur alijs qui doctrinam et litteras didicit: et qui egregiam mentem atq; disciplinatam habet.

ait. menander.

*Egregiam mentem et doctam sortitus honore,
Dignior. et reliquis anteferendus erit.*

Doctrinam et disciplinam super argentum et aurum et
super omnem lapidem pretiosum dilige. prouer. viij.

*Dilige doctrinam siquidem pretiosior auro est.
Eedit iaspis onix atq; piropus ei.*

Posside sapiētiam quia auro melior est. acquire prudentiam
quia pretiosior est argento. prouer. xvi.

*Mobilis argentum sapientia vincit et aurum.
Furtiue et fluidis anteferenda bonis*

Sapientia diuitijs pretiosior est et nescit homo pretium
eius. ait menander.

*Doctrina est opibus pretiosior alma caducis.
At pretium paucis indicat illa suum.*

Sapientia non est multis manifesta: qui inuenit eam
inuenit optimum thesaurum. ait. phis.

*Ignota est multis sapientia cognita paucis:
Thesaurumq; tenent qui didicere bonum.*